Iniuriæ Lutheri contra Ducem Georgium.

Ferox & contemptrix epist. Luth.

tantūdem ualere coram uestra Ill. Inde. ut cunq; accipiatur siue pro  
 stando, siue pro iacendo, sedendo aut currēdo. Et post pauca. Nam  
 si uestra Ill. Inde. non mentiretur inciuiliter, me uestram animam,  
 honorem & bonam famam lædere, Christianam ueritatem non  
 ita scelerate criminaretur et persequeretur. Attamē hoc non primū  
 est, quod à uestra Ill. Inde. calumniatus ac male accusatus sum. Et in  
 fine sic habet. Vuittenbergæ Octauo die Ioannis. XXIII. Cum hac  
 subscriptione. Martinus Luther, Dei gratia Euangelista Vuitten-  
 bergensis. Paulo ante ædiderat Romæ insigne in Lutherum  
 uolumen, Doct̃or Ioannes Fabri, Episcopi Constantiensis tunc in  
 causis Ecclesiasticis uicarius, Quod cum admodum copiose ex scri-  
 pturis & uetustissimis quibusq; autoribus, Græcis & Latinis, Pote-  
 statem Papæ, Sacramenta Ecclesię, & sacros ritus assereret: In Ger-  
 mania quoq; excusum est denuo, non solum Lipsiæ iussu supradic-  
 ti Principis, Ducis Georgij, uerum etiam Colonia Agrippinæ,  
 ubi titulum istum promeruit, ut diceretur Malleus in hæresim Lu-  
 theri. In quem sanè librū nihil aliud scripsit Lutherus, quam atro-  
 cem quandam calumniam Teuthonice in præfatione sua, quam  
 præfixit Expositioni Septimi capituli Epistolę B. Pauli, primę ad Co-  
 rinthios. Ait enim. Prudentes sæculi, stultis scelestisq; descriptionibus  
 & clamoribus suis, contra statum Matrimonij, mundum replent,  
 et ab eo cunctos dehortantur: cum tamen ipsimet interim bene sen-  
 tiant, atq; etiam facto satis demonstrant, se mulieribus carere non  
 posse, tanquam ij, qui non nisi ad matrimonium creati sunt, uenan-  
 tur, agitant & tractāt meretrices die noctuq;. Huius generis quoq;  
 est nunc Archimorio ille Ioannes Faber Constantiensis, immo fa-  
 mosus ille fornicator, qui magnum scripsit librum, Lipsiæ nuper  
 excusum, contra statū Matrimonij, ad dehortandum ab eo unum-  
 quenq;: nihil tamen amplius dicens, nisi quam multæ molestiæ &  
 labores in eo sint, Perinde ac si id nō sciret iam olim totus mundus,  
 & asininum caput istud nos id ipsum primo doceret, quod nemo  
 rusticorum uel in uillis ignorat. Si essem ego ipsa Castitas, non sci-  
 rem maiorem magisq; intolerabilem iniuriam & opprobrium,  
 quam quod huiusmodi nebulones, meretricumq; uenatores et ho-  
 stes castitatis, me laudarent. Nebulones sunt, non solum in cute, ue-  
 rum etiam in fundo sui pectoris, qui digni non sunt, ut eis respon-  
 deatur. Et post pauca. Cum igitur Deus mulierem ita creauerit, ut  
 debeat & cogatur esse circa uirum, satis nobis fuerit, Deum esse no-  
 biscum: Ideoq; Matrimonium honoremus uelut diuinum nobi-  
 leq; negocium. Quod si scioli isti illud inire noluerint, dimittamus  
 eos in sua cecitate fornicari ac scortari, quā diu permiserit eis Deus.

Volumen  
Ioannis Fa-  
bri, qui po-  
stea factus  
est Episco-  
pus Viennē-  
sis.

Calumnia  
Luth. in lo.  
Fabrum de  
Matrimo-  
nio.

Nos habemus uerbum Dei pro nobis, quod manebit, & non obstupefcet coram eiusmodi crassis fabris, etiã si plures forent, quam sit arena maris. Hac impudenti calumniã totum Fabri librum, populo suspectum atq; inuisum reddere satagit Lutherus. At uir eruditissimus non cõtra Matrimonium, sed pro eo, nempe, quod recte connumeretur ab Ecclesia inter Septem Sacramenta (quod negauerat Lutherus) in eo libro scripserat, & quidem per digressi- nem, cum esset præcipua eius intentio, Confutare libellum Luthe- ri de potestate Papæ. Contra quem sane longa serie deduxit (ut u- berrimi est ingenij) responsiones CXXVI. In quem & Ioannes Eckius, uir doctissimus, tres iustos perscripsit & Parisijs ædidi- bro, quibus nec Lutherus nec Lutheranorum quispiã respondit.

Paulus uir  
ginitatem  
coniugio  
præfert.

Quamuis uero Paulus in eo capite, quod Lutherus prauissima expositione peruertit, in multis argumētis uirginitatem cõmendat, atq; etiam Matrimonio præferat: Quippe ubi ait. Volo autem omnes uos homines esse sicut me ipsum, Item. Dico autem non nuptis & uiduis, bonũ est illis si sic permanserint, sicut & ego. Item. De uirginibus autem præceptũ Domini non habeo: cõsiliũ autẽ do, Item. Quoniam bonum est homini sic esse. Item. Solutus es ab uxore, noli quærere uxore. Et adhuc multo apertius, Volo, inquit, uos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ domini sunt, quomodo placeat Deo: Qui autẽ cũ uxore est, sollicitus est quæ sunt mudi, quomodo placeat uxori, & diuisus est. Et mulier in- nupta & uirgo, cogitat quæ domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uiro. Item. Igitur & qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit: & qui non iungit, melius facit. Hæc tamen omnia Pauli dicta, Lutherus impudentissime pariter & impiissime peruertit, & in sceleratæ libidinis, cui Monachi Monialesq; sacrilegas nuptias prætexunt, patrociniũ detorquet expositione sua Teuthonica, quam Epithalamion uocat. Vbi ergo Apostolus ait. Volo om- nes homines esse sicut me ipsum, sed unusquisq; proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius uero sic, Ibi Lutherus egregia expositione sua sic infert. Ex his sequitur, inquit, quam immaniter errent, qui Moniales inflant, quod status earum coram Deo præ- stantior ac melior sit Matrimonio, & fingunt ibi speciales aureo- las, & nescio, quot prærogatiuas ac dignitates, easq; uocant spon- sas Christi, quæ potius Diaboli sponsæ sunt, cum non utantur casti- tate, sicut ea uti oportet: Nempe, nõ ut coram Deo melior sit: sed ut super terrã liberiores aptioresq; reddat homines ad insistendum uerbo Dei, quam Matrimonium. Et post pauca, Cum uero hic si- mus